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واشنگتن پست ساندی )امریکا(:
ایــن تابســتان بــرای دونالــد ترامــپ 
تابســتانی از دست رفته و پر از ناکامی 
است. او در اوج این مشکلات پاندمی 
کرونا را مقابل خود می بیند. اگر کرونا 
در مــاه جولای باعــث نارضایتی های 
پراکنده از ترامپ شــده بود، اکنون در 
شمار زیادی از ایالت ها باعث کاهش 
محبوبیــت ترامــپ در نظرســنجی ها 

شده است.

ایندیپندنت )بریتانیا(:
نهادهــای  رأس  در  انگلیــس  پلیــس 
در  نژادپرســتی  کــه  اســت  انگلیســی 
آن رخنــه کــرده  اســت. آمارهــا نشــان 
نفــری   320 و  هــزار   7 از  می دهــد، 
کــه در ســال گذشــته جــذب نیروهــای 
پلیــس بریتانیــا شــده اند، تنهــا 109 نفر 
بــه  نســبت  کــه  هســتند  سیاهپوســت 
 ســال 2011 حــدود 50 درصــد کاهش را 

نشان می دهد.

کویت تایمز )کویت(:
درســت در زمانی که کویت خود را در 
آستانه سی امین ســالگرد جنگ اول 
خلیــج فــارس و زمانی که 35 کشــور 
جهــان بــا ابتــکار برنت اســکوکرافت 
این نبــرد را کلید زدنــد می دید، خبر 
درگذشت مشــاور امنیت ملی سابق 
امریکا در دوره بوش پدر منتشــر شد. 
جانشــین امیــر کویــت در پیامــی این 

رویداد را به امریکا تسلیت گفت.
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جان بولتون / مشاورامنیت ملی سابق ترامپ / مترجمان: مسعود میرزایی و بهجت عباسی

 »دیاب« برای خروج لبنان از بحران، راهکار انتخابات زودهنگام را پیشنهاد داد 

گل ریزان جهانی برای کمک به مردم بیروت

تحریم روسیه
دیــدار آبــه در زمان کاملًا مناســبی برنامه ریزی شــده بود تا تــلاش ترامپ را 
در خــودداری از دادن امتیــاز بــه کره شــمالی تقویــت کند. بعــد از اینکه گروه 
خبرنــگاران و عکاســان بــا  وجــود بی میلی و اکراه آنها از جلســه بیــرون رانده 
شــدند، آبه و ترامپ بــرای مدتی طولانی درباره کره شــمالی مذاکره کردند و 

سپس به مسائل تجاری پرداختند.
همچنــان که ایــن نشســت ادامه داشــت موضوع دیگــری مثل بمــب در بین 
خبرنگاران ســر وصدا کرد ؛ اعلام بدون اجازه تحریم های جدید روســیه توسط 
نیکی هیلی سفیر امریکا در سازمان ملل. در لحظات پر تب و تاب قبل از حمله 
به سوریه، ترامپ ابتدا با اعمال تحریم های بیشتری علیه روسیه موافقت کرده 
بود. حضور مسکو در سوریه برای حمایت ازحکومت بشار اسد رئیس جمهوری 
این کشور اهمیت داشت و شاید هم حملات شیمیایی و ارتکاب جنایات دیگر 
توسط رژیم سوریه را تسهیل یا حداقل مجاز می کرد. البته ترامپ بعداً نظرش 
را درباره تحریم روسیه عوض کرد. او اول وقت روز شنبه به من گفت:»ما موضع 
خود را اعلام کردیم.« و »اگر بعدها لازم باشــد با شــدت بیشتری به آنها حمله 
می کنیم.« گذشته از این، امریکا به تازگی و در ششم آوریل تحریم های شدیدی را 
مطابق با »قانون مقابله با کشورهای متخاصم از طریق تحریم ها« علیه روسیه 
اعمــال کــرده بود. ترامــپ از این قانون متنفر بود زیرا روســیه را هــم هدف قرار 
می داد. ترامپ بر این باور بود که تأیید دخالت روسیه در سیاست های داخلی 
امریکا یا کشــورهای اروپایی و ســایر مناطق جهان، به معنای پذیرش تلویحی 
تبانــی اش با روســیه در کارزار انتخاباتی ســال 2016 خواهد بود. ایــن دیدگاه از 
نظر سیاسی و منطقی غلط بود. اگر ترامپ با دخالت روسیه در روند انتخابات 
سال 2016 امریکا مقابله و از اقدامات مسکو چشم پوشی نمی کرد، می توانست 
از موضــع بالاتری وارد تعامل با این کشــور شــود؛ بویژه اینکــه دولت های قبل 
از ترامــپ اقدامــات نســبتاً قــوی و محکمــی را از جمله در زمینــه تحریم های 
اقتصادی علیه مسکو به کار بسته بودند. در رابطه با ارزیابی از شخص پوتین، 
دست کم ترامپ هیچ وقت در مقابل من دیدگاه خود را درباره رئیس جمهوری 
روسیه مطرح نکرد. من هرگز درباره دیدگاه ترامپ سؤال نکردم، شاید از آنچه  
ممکن بود بشنوم می ترسیدم. برداشت شخصی او از رئیس جمهوری روسیه 

همچنان مانند یک راز باقی ماند.
تــلاش کــردم او را نســبت به اعمــال تحریم های جدیــد قانع کنــم اما توفیقی 
نداشــتم. گفتــم، من و اســتیو منوچین وزیــر خزانــه داری اطمینــان می دهیم 
کــه خزانــه داری چیــزی را دربــاره موضــوع تحریم روســیه اعلام نخواهــد کرد. 
خوشــبختانه از آنجایی که بســیاری از مقام های ارشد با متغیر و دمدمی بودن 
تصمیمات رئیس دولت آشنا بودند قبل از تأیید اولیه اجرای تحریم ها توسط 
ترامپ، تصمیم گیری نهایی در این زمینه برای مدت کوتاهی متوقف شــد. در 
نهایت تصمیم گیری برای اجرا یا خودداری از اجرای تحریم ها روز شنبه اتخاذ 
شد. بنابراین به »ریکی وادِل« معاون مک مستر که با وجود رفتن رئیسش هنوز 
سر پست خود به عنوان معاون مشاور امنیت ملی بود گفتم خبر مربوط به این 
تصمیم را اطلاع رسانی کند  تا از اقدامات بعدی جلوگیری شود. کارکنان شورای 
امنیــت ملی ابتدا به وزارت خزانه داری و بعد به دیگران اطلاع رســانی کردند و 
وزارت خزانه داری موافقت کرد به همه هشدار دهد که تحریم ها فعلاً متوقف 
شده اند. اما نیکی هیلی سفیر امریکا در سازمان ملل در برنامه گفت و گو محور 
صبح یکشنبه گفت: وزارت خزانه داری روز دوشنبه تحریم های روسیه را اعلام 
خواهد کرد. بلافاصله پرچم های قرمز به نشــانه اخطار برافراشــته شد و زنگ 
هشدار به صدا در آمد. »جان لرنر« مشاور سیاسی هیلی به وادل گفت که هیأت 
امریکایی مستقر در سازمان ملل در نیویورک از دستورات درباره تحریم روسیه 
مطلع اســت و »او )هیلی( صرفاً اشــتباه لُپی داشــته است.« این موضعگیری 
یک کتمان نفسگیر حقیقت بود. جذابیت گیرای دوربین های تلویزیونی و یک 
بیماری سیاسی عمومی این مشکل را ایجاد کرده بود اما روندی حماقت آمیز 
بــود: تحریم هــا چیزی بودند کــه وزارت خزانــه داری باید آن را اعــلام می کرد. 
ســفیر امریکا در سازمان ملل متحد نقشــی در این زمینه نداشت به جز اینکه 
در این مورد خاص، باعث شــد به غلط مورد توجه عمومی قرار گیرد. ترامپ 
ساعت شش و نیم بعد از ظهر به من زنگ زد تا بپرسد برنامه های روز یکشنبه 
چطور بوده اســت و من درباره اشــتباه هیلی درباره روســیه و اینکه چگونه باید 
آن را برطــرف کــرد، به او توضیح دادم. ترامپ پرســید: اشــکال آن چیســت؟ 
توضیــح دادم هیلی با ایــن کار پای خود را فراتر از اختیاراتش دراز کرده اســت 
و ترامپ گفت: می دانید که هیلی کار آموز و کارنابلد نیســت. به روس ها زنگ 
بــزن و موضــوع را برای آنها توضیح بــده. همین کار را کــردم و اندکی بعد به 
»آناتولــی آنتونوف« ســفیر روســیه در امریــکا زنــگ زدم. او را از دولت بوش 
)پســر( می شــناختم. قرار نبود کل ماجرا را به او بگویم به همین خاطر فقط 
گفتم هیلی بدون هیچ غرضی دچار اشتباه شده است. آنتونوف مرد تنهایی 
بود و از آنجایی که اگر این روزها در واشنگتن کسی در حال صحبت با روس ها 
دیده می شد ترسناک بود، از او برای ملاقات در کاخ سفید دعوت کردم. وقتی 
بعــداً ترامــپ را در جریان قرار دادم، خوشــحال شــد زیرا حالا می توانســتیم 
درباره نشستی که ترامپ تمایل داشت با پوتین داشته باشد، گفت و گو کنیم. 
همچنین پمپئو را در جریان کار هیلی و رویدادهای آن روز درباره روسیه قرار 
دادم و حس کردم که پشت تلفن سرش را به نشانه نارضایتی تکان می دهد.

زهره صفاری/  عصر دیروز »امانوئل مکرون« 
در فاصله دو روز از وعده هایش بر ویرانه های 
فاجعه انفجار سه شنبه گذشته بندر بیروت، 
در میزبانی مشترک با سازمان ملل، گلریزان 
مجــازی بــرای نجــات لبنــان برگــزار کــرد و 
میلیون هــا دلار کمک نقــدی و وعده تأمین 
دارو و نیازهای ضروری آوارگان و مجروحان 
را از کشــورها گرفت. این مراســم جهانی در 
حالــی با حضور بیــش از 30 رهبر و نماینده 
سیاسی انجام شد که شب قبل از آن »حسن 
آرام  بــرای  لبنــان  وزیــر  نخســت  دیــاب«، 
کــردن بیــش از 10 هزار معتــرض در میدان 
»شــهدا«ی بیروت تنهــا راهکار بــرون رفت 
از بحــران را برگــزاری انتخابــات زودهنــگام 
پارلمانی اعلام کرده بود. به گزارش »فرانس 
پرس«، در این نشست که نمایندگان ترکیه 
و روســیه به رغــم وعده قبلی شــان، غایبان 
بــزرگ آن بــه شــمار می رفتنــد،  »دونالــد 
ترامــپ« )امریکا(، ملــک عبــدالله )اردن(، 
السیسی )مصر( و جمعی از مقامات چین، 
کشورهای اروپایی و کشــورهای حوزه خلیج 
فــارس حضــور داشــتند. رئیــس جمهوری 
فرانسه نشست را با نطقی بشردوستانه آغاز 
کرد: »ما باید ســریع و کارآمد این کمک ها را 
به آنهایی که نیازمندند برسانیم.« همچنین 
براســاس بیانیــه ایــن نشســت، کمک های 
دریافتی با نظارت سختگیرانه سازمان ملل 
در اختیــار مراکز ایــن آژانــس و مراکز مردم 
نهاد قرار خواهد گرفت. در حالی که سازمان 
ملــل اعــلام کــرده اســت کــه بــرای تأمیــن 
نیازهای انســانی مانند آب و غذا و ســاخت 
وســاز، لبنــان بــه بیــش از 100 میلیــون دلار 
نیازمنــد اســت، امریکا اعلام کــرد کمک 15 
میلیون دلاری خود را به دولت لبنان تحویل 
نــداده و نمایندگانــش آن را بــرای تأمیــن 
غــذای آوارگان و دارو و درمــان مجروحــان 

در اختیار ســازمان های مربوطــه می گذارد. 
اســپانیا نیز وعده تأمیــن دارو و مواد غذایی 
را داد، انگلیــس )26 میلیون دلار(، قطر)50 
میلیون دلار(، فرانسه )58.9 میلیون دلار(، 
آلمان )20 میلیون دلار(، کویت )41 میلیون 
دلار(، کمیسیون اروپا )74.2 میلیون دلار( و 
قبرس )5.89 میلیــون دلار( برای کمک به 
لبنان وعده مالی دادند. میزان این کمک ها 
تا زمان تنظیم این خبر بالغ بر 290 میلیون 

دلار شد.
ë آغاز اعتراض ها

ایــن کمک ها درحالــی جمع آوری شــده که 
در داخــل لبنــان، حضــور بیــش از 10 هــزار 
معتــرض در میــدان »شــهدا«ی پایتخــت 
لبنان،  حکایــت از رویدادهایی در پس پرده 
اعتراضــات مردمــی داشــت.  بــه گــزارش 
»رویترز«، معترضان لبنانی پس از کشــته و 
مجروح شــدن دســت کم 6هزار و 200 نفر و 
مفقود شــدن دســت کم 60 نفر و همچنین 
آوارگــی 300 هــزار نفــر دیگــر در بزرگتریــن 
انفجــار تاریخ لبنان با خســارتی بالــغ بر 15 
میلیــارد دلار، خواســتار اســتعفای مقامات 
فعلــی و مجــازات عامــلان ایــن مصیبــت 
بودنــد. ابعــاد فاجعه سه شــنبه گذشــته به 
قدری گســترده بــود که »فرانس پــرس« به 

نقــل از بازرســان از ایجاد گودالــی 43 متری 
در محل انفجار بندر بیروت خبر داد. هرچند 
دردهای مردم بیروت در این مصیبت بسیار 
است. اما اعتراضات روز شنبه پایتخت لبنان 
تصویــری متفاوت از این شــهر را به نمایش 
گذاشــت. چرا کــه دیگر خبــری از تظاهرات 
مســالمت آمیز و شــعار علیــه دولــت نبــود 
بلکه صدای تیراندازی از گوشه و کنار شنیده 
می شــد. طــوری کــه در نهایــت خودروهای 
زرهــی بــه ســطح شــهر رفتنــد. شــماری از 
معترضــان بــه ســمت ســاختمان پارلمان 
حرکت کردند اما با دخالت پلیس نتوانستند 
وارد ســاختمان شــوند. همزمــان 200 نفر از 
مــردم که افســران بازنشســته ارتــش نیز در 
وزارت  ســاختمان  وارد  بودنــد،  میان شــان 
خارجــه شــدند و بــا پاییــن کشــیدن عکس 
»میشل عون«، رئیس جمهوری این کشور، 
خواسته شــان کــه مجــازات عامــلان انفجار 
بیــروت بود را روی بنرهایی به دیوارها زدند. 
در حالی که شماری از مردم به سمت وزارت 
نیــرو و دارایــی و همچنین ســاختمان بانک 
مرکزی رفتند پلیس ضدشورش وارد عمل 
شد و پس از سه ساعت همه ساختمان های 
دولتــی کــه مــورد تخریــب معترضــان قرار 
گرفته بود را پاکسازی کرد. بنابراعلام پلیس 

بیــروت، یکی از مأمــوران پلیــس در جریان 
این مواجهه و مقابله به درون چاه آسانسور 
یکــی از ســاختمان ها ســقوط کــرده و جــان 
باخته اســت. آمار اعلام شــده از مجروحان 
تظاهرات روز شــنبه متفاوت بــود. در حالی 
که شبکه خبری »الجزیره« از مجروح شدن 
دست کم 728 نفر در بیروت خبر داده بود، 
صلیب ســرخ آمــار مجروحان را دســت کم 
238 نفر اعلام کرد. با این حال تنها 63 نفر 

از آنها به بیمارستان منتقل شدند.
ë راهکار نخست وزیر

»حسن دیاب«، نخست وزیر لبنان که از 
ماه فوریه و در اوج بحران اقتصادی و سیاسی 
لبنان قدرت را برعهده گرفته است، درست 
دقایقــی پــس از ورود معترضان بــه وزارت 
خارجــه در نطــق تلویزیونــی اش از راهــکار 
حل بحران گفت: »روز دوشنبه پیش نویس 
لایحه برگزاری انتخابات زودهنگام پارلمانی 
را در کابینــه آمــاده می کنیــم. گرچــه شــاید 
کاندیداهای مستقل برای ورود به انتخابات 
با مشــکل روبه رو شــوند اما این تنهــا راهکار 
است و من نباید به خاطر این بحران عمیق 
مــورد  و دشــمنی های سیاســی  اقتصــادی 

سرزنش باشم.«
برگــزاری کمیتــه  معترضــان خواســتار 
تحقیقات مســتقل بین المللی هســتند اما 
رئیس جمهوری لبنان این درخواســت را رد 
کــرده و از آغاز تحقیقات و بازداشــت 21 نفر 
در ایــن بــاره خبر داد که بازجویی مســئولان 
امنیتی از امروز از ســر گرفته می شود. خبرها 
از پارلمــان و کابینــه دولــت نیز حاکــی از آن 
است که تاکنون 6 نماینده که از مسیحی های 
حزب کتائب و یک کاندیدای مستقل هستند 
و همچنین به نوشــته »اســکای نیــوز«، وزیر 
اطلاع رســانی کابینه »دیاب« استعفا داده و 

به صف معترضان پیوسته اند.

سیاست نواستعمارگرایانه »مکرون«
رئیس جمهوری فرانسه نخستین مقام ارشد سیاسی بود که پس از 
انفجار مهیب بندر بیروت خود را به محل حادثه رساند و در میان 
همه هراس های کرونایی با ماســکی روی صورتش در میان مردم 
داغدیــده حاضر شــد و به جای دولــت، وعده بازســازی با نظارت 
خــودش را داد. به باور تحلیلگران »آسوشــیتدپرس«، حرف های 
پوپولیســتی مکــرون مانند »قلــب مردم فرانســه هنوز هــم برای 
بیــروت می تپد« و »فرانســه هرگز لبنان را تنها نخواهد گذاشــت« 
در کنــار انتقاداتش از سیســتم دولتی لبنان، رنگ و بوی سیاســت 
نواستعمارگرایانه رهبری اروپایی برای تصاحب کشور بحران زده ای 
در خاورمیانــه را دارد. گرچه هواداران او بویژه ســاکنان بیروت حالا 
مکرون را تنها امید خود دانســته و بازدید ســرزده او و برنامه ریزی 
نشســت همیاری مجازی او برای لبنان را می ســتایند اما بســیاری 
خیرخواهی های او را نمایشی برای سرپوش گذاشتن بر مشکلات 
داخلی فرانسه می دانند. مخالفان مکرون در پاریس؛ چپگرایان و 
راســتگرایان با هشدار درباره روشــی که رئیس جمهوری شان برای 
کمک به لبنان پیش گرفته معتقدند: »یکپارچگی با لبنان قطعی 
اســت.« اما مکرون مدعی است قصد اســتعمار و تعیین رهبران 
لبنان را ندارد و چنین چیزی را »غیرممکن« می داند. با این حال 
اینکــه او زمــان بازگشــت به بیروت و سرکشــی به روند بازســازی را 
یک سپتامبر و صدمین سالگرد بکارگیری قوانین فرانسه در لبنان 

تعیین کرده است، همه را به تردید می کشاند. 

تفویض بحران
اوضاع اقتصادی لبنان از چندی پیش از آغاز سال جدید میلادی به 
مرحله بحران غیرقابل حل وارد شد. درست در همین زمان »حسن 
دیاب« و کابینه اش بر سر کار آمدند اما شرایط به قدری وخیم بود که 
حتی دولت تکنوکرات نخست وزیر نیز نتوانست کاری از پیش ببرد و 
اعتراضات علیه مقامات سیاســی و فساد بار دیگر بالا گرفت. در این 
میان فاجعه انفجار بیش از 2700 تن نیترات آمونیوم در بندر بیروت 
تیر خلاص را به دولت زد. اما این بار دیگر »دیاب« سکوت نکرد و برای 
رهایــی از اتهاماتی که خود و کابینه اش نقش زیادی در آن نداشــتند 
و رســاندن لبنــان به آرامــش راهکار انتخابــات زودهنــگام را برگزید. 
»فیصــل ایتانــی«، کارشــناس مرکز سیاســت جهانی بــه »نیویورک 
تایمز« گفت: »رها کردن این حجم از مواد منفجره در طول سال ها، 
آن هم در انباری که همه از آن خبر داشــتند، فاجعه اســت اما وقتی 
این شــرایط دردناک تر می شود که این روش نادیده گرفتن، فرهنگ 
حاکمیتی لبنان شــده اســت.« »ماها یحیی«، مدیر مرکز خاورمیانه 
کارنگی نیز گفت: »این اتفاق بدون شک یک سهل انگاری مرگبار بود 
کــه تاوانی کیفری دارد.« برخی کارشناســان نیز موج دوم اعتراضات 
گســترده را پیش بینی کردند. به نوشــته »دویچه وله«، نخســت وزیر 
لبنــان در حالی انتخابات زودهنگام را راهــکار حل بحران اتهام زنی 
به خود می داند که »سعد حریری« نخست وزیر پیشین این کشور نیز 
به دلیل اعتراض به مشــکلات سیاسی و ناکارآمدی شدید اقتصادی 

مجبور به استعفا شد و بحران را به دولت بعدی سپرد.

توطئه اسرائیل؟!
در هفته های اخیر ارتش اســرائیل با آتشبار 
گسترده ای در مرز مشترک با لبنان، شرایط 
ویژه امنیتــی در منطقه به وجود آورد که به 
گفتــه تحلیلگران واشــنگتن پســت نه تنها 
سبب آماده باش نظامی، بسته شدن مرزها 
و اعــلام وضعیت هشــدار در شــهرک های 
صهیونیســتی شــد، گمانه زنی هایــی را نیز 
درباره حمله حزب الله به همراه داشت. در 
مدتــی کوتاه از این فاجعه انفجاری مهیب 
و قارچــی شــکل، بنــدر بیــروت را تا شــعاع 
چنــد کیلومتری بــه ویرانه ای بدل کــرد. در 
شــرایط پیش آمده نوک پیکان اتهامات به 
ســمت اســرائیل رفت. به طوری که سایت 
»ژئوپلتیکس« با اشاره به سخنرانی نخست 
وزیــر رژیــم صهیونیســتی در 27 ســپتامبر 
2018 در مقر سازمان ملل درباره انبار سلاح 
حزب الله لبنان، محل انفجار سه شنبه بندر 
را نقطه مورد اشــاره دو سال قبل »بنیامین 
را  شــلیک  ایــن  و  کــرد  عنــوان  نتانیاهــو« 
رقیــب و همچنیــن  از  زهرچشــم گرفتــن 

آزمایش سلاح هسته ای جدیدش خواند.

تظاهرات 15 هزار نفری علیه نتانیاهو
نــدا آکیــش /  هــزاران معتــرض ســاکن تل آویــو عصــر روز 
شــنبه بار دیگــر با تجمع مقابل مقر نخســت وزیری و دیگر 
ســاختمان های دولتی این شــهر خشــم خــود را از عملکرد 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی در کنترل 
همه گیری ویروس کرونا نشــان داده و خواستار استعفای او 
شده و فریاد زدند، کسی که در محاکم قضایی پرونده فساد 

در دست بررسی دارد، نمی تواند نخست وزیر باشد.
بــه گــزارش الجزیــره، معترضــان اســرائیلی کــه بنــا بر 
تخمین رسانه های صهیونیستی شمار آنها به حدود 15 هزار 
نفر می رسید، عصر روز شنبه در مرکز تل آویو مقابل اقامتگاه 
نخســت وزیــر رژیــم صهیونیســتی و دیگر ســاختمان های 
دولتــی علیــه نتانیاهــو تجمــع کــرده بودنــد و بــا ســر دادن 
شــعارهایی علیه نتانیاهو و دمیدن در شیپورها و بوق هایی 
که در دســت داشــتند، خشــم خود را نشــان می دادند. آنها 
پلاکاردهایی در دســت داشــتند که روی آن نوشته شده بود: 
»نخست وزیر مجرم« و خطاب به نتانیاهو شعار می دادند: 
»تاریخ مصرف گذشته«، »بی بی برو خانه«. آنها همچنین 
یک بنر بزرگ را در نزدیکی ساختمان نخست وزیری نصب 
کرده بودند که روی آن نوشته بود: »وقتت تمام شده. بالفور 
در دســتان ماســت« منظــور آنها از ایــن جمله ایــن بود که 
کل خیابانی کــه نتانیاهو در آن اقامت دارد، در اختیارشــان 
اســت. معترضــان همچنیــن بــا بر تن داشــتن لبــاس آدم 
فضایــی اظهارات پســر نتانیاهو را که گفته بــود، معترضان 

»بیگانه« هســتند، به تمســخر گرفتند. خبرنگار الجزیره در 
تل آویو هم در توصیف تظاهرات عصر شــنبه نوشت: »یک 
تظاهرات بسیار شلوغ و اساسی دیگر. یک بار دیگر ما شاهد 
پرچم های سیاه دموکراســی خواهی و به راه افتادن جنبش 
ضدنتانیاهو بودیم. معترضانی که الان چند وقتی است که 
می گویند او باید اســتعفا دهد زیرا دارد محاکمه می شــود.« 
اگرچــه نتانیاهو تــلاش می کند، تظاهرات چنــد هفته اخیر 
علیه خــود را کم اهمیت جلوه دهد امــا این اعتراض ها هر 
روز که می گذرد پرشورتر و پرجمعیت تر می شود. طوری که 
حجم بالای شــرکت کنندگان در اعتراض های اخیر از ســال 
2011 به این ســو در سراســر اراضی اشــغالی ســابقه نداشته 

است. 
نتانیاهــو کــه در ماه مه  پــس از 4 ماه چانه زنــی با رقیب 
انتخاباتی خود موفق شــد دولت ائتلافی تشــکیل دهد و در 
پــی امضای توافقنامه تقســیم قــدرت با بنــی گانتس برای 
پنجمیــن بــار به نخســت وزیــری برســد، بــا رد پرونده های 
فســاد خود، معترضان را »آنارشیست« و »چپگرا« خوانده 
و رســانه های محلــی را متهــم کــرده،  بــا پوشــش گســترده 
ایــن اعتراض ها باعث تشــدید تظاهرات می شــوند. حزب 
راســتگرای لیکود به رهبری نتانیاهو نیز شنبه شب با صدور 
بیانیه ای، دو رســانه بخش خصوصــی داخلی را متهم کرد 
کــه »بی نهایت از معترضان اســتقبال و حمایت می کنند« 
و بــا انتشــار گزارش هــای مبالغه آمیــز دربــاره اهمیــت این 

تظاهرات ها، باعث گسترش آنها می شوند. اما واقعیت این 
است که بخش اعظم خشم اسرائیلی ها از عملکرد ضعیف 
نتانیاهــو در مهار همه گیــری ویروس کرونا اســت که باعث 
بروز مشــکلات اقتصادی جدی در اراضی اشــغالی شــده و 
نــرخ بیکاری را تــا بیش از 20 درصد بالا برده اســت. حضور 
گسترده صاحبان کســب و کارهای خصوصی بیکار شده به 
خاطر کووید 19 در تظاهرات شــنبه شــب هم گــواه این ادعا 
اســت. به گزارش رویترز، یک معترض که در رســتورانی در 
تل آویو کار می کرد و به خاطر همه گیری کووید 19 شــغلش 
را از دســت داده بود، دربــاره علت حضورش در این تجمع 
گفت: »فکــرش را بکنید در تمام طــول عمر یک بار چنین 
بحرانی رخ می دهد و نتانیاهو باید وارد عمل شــود اما هیچ 

کاری نمی کند. دیگر بس است.« 
در تظاهرات عصر شنبه در تل آویو که تا نیمه های شب 
طول کشــید، نیروهای امنیتی صهیونیست حضور گسترده 
داشــتند و مدام از طریق بلندگوها از مردم می خواســتند به 
خانه هایشــان برونــد امــا معترضان به این دســتورها عمل 
نمی کردنــد و در نهایــت نیروهــای امنیتی ضد شــورش به 
صورت پراکنده با معترضان درگیر شــدند و حوالی ســاعت 
2 بامداد به وقت محلی معترضان را متفرق کردند. پلیس 
ضدشــورش رژیم صهیونیســتی اگرچه شــنبه شب کوشید 
با معترضان درگیری شــدید نداشــته باشــد امــا در روزهای 

گذشته بیش از 20 معترض را دستگیر کرده است.

گزارشی درباره صندوق ذخیره فرهنگیان
ë ادامه از صفحه اول

اما این موضوع را فتح باب خوبی می دانم تا درباره صندوق، با فرهنگیان عزیز کشور، 
نکاتی را در میان بگذارم.

1. این صندوق، مؤسسه ای است که در سال 137۴ و با هدف کمک به بهبود معیشت 
فرهنگیان، بخصوص در دوره بازنشســتگی تأســیس شــد. قرار بوده و هســت که این 
صنــدوق مبلغــی بین یک تــا ۵ درصد از حقوق فرهنگیان مایل بــه عضویت در این 
صندوق را به علاوه مبلغی برابر با آن که توســط دولت برای این دســته از فرهنگیان 
در نظــر گرفتــه شــده، دریافت کند و ضمــن انجــام فعالیت های ســودآور اقتصادی، 
مجمــوع این ســه آورده را در زمان بازنشســتگی به این عزیــزان پرداخت کند. بر این 
اســاس، مشــخص می شــود که صندوق، ماهیتی کامــلًا غیردولتــی دارد و متعلق به 

اعضای آن است.
2. عملکرد این بنگاه اقتصادی، در طول سال های فعالیت خود، فراز و نشیب هایی 
داشته است. پرداختن به گذشته نیز، اگر به قصد احقاق حق تضییع شده یا مجازات 
متخلفــان یــا پند گرفتن باشــد، منطقی اســت. خــارج از این اهداف، بطالت اســت 
و بی حاصــل. لــذا باید بــه اطلاع فرهنگیان عزیز رســاند که این اهــداف و بخصوص 
احقــاق حقوق تضییع شــده، به طور قاطــع و جدی و با پرونده هــای حقوقی که خود 
صندوق ذخیره فرهنگیان و برخی شــرکت های تابعه به دنبال آن هســتند، در حال 
پیگیری است.  اما اگر به عملکرد فعلی بخواهیم نگاه کنیم، مجموع سودآوری ها که 
امســال به 3۵00 میلیارد تومان می رسد و نیز سرمایه گذاری های بزرگ و آتیه نگری 
که در این مؤسســه انجام شده تصویر و چشــم انداز بسیار روشنی را پیش روی اعضا 
قرار می دهد. برای بهبود حکمرانی شــرکتی و مقابله با فســاد و افزایش شــفافیت، 
کمیته هــای ســرمایه گذاری بــرای انتخــاب ســرمایه گذاری های بهینــه و جلوگیری از 
پروژه های سفارشی، کمیته ریسک برای مدیریت ریسک ها و کمیته حسابرسی برای 
اعمال نظارت های مالی راه اندازی شده و کاملًا فعال است. به علاوه، سیاست ورود 
به بورس هلدینگ های اصلی )انرژی و پتروشیمی، مالی و سرمایه گذاری( که حدود 
80 درصد فعالیت های صندوق را پوشــش می دهد، موجب شفافیت هرچه بیشتر 
فعالیت ها و محاســبه دقیق تر دارایی واقعی صندوق و در واقع دارایی اعضا خواهد 

شد.
3. افزایــش ارزش روز دارایی ها: همواره فاصله ای بین ارزش دارایی واقعی صندوق 
و حســاب های دفتــری آن وجود دارد. محاســبه این دارایی و احقــاق حق همه اعضا 
طبق قانون با در نظر داشتن ماهیت بین نسلی صندوق، امری در حال پیگیری است 
که البته بخشــی از آن از طریق بورســی شــدن هلدینگ های اصلی برآورده می شود و 
مابقی نیز باید به ســرانجام برســد. به علاوه، باید بر تکلیف صندوق برای ارائه سهام 
ترجیحــی به اعضا نیز تأکید کنم که در این باره نیز برنامه ریزی های لازم برای کســب 

منافع حداکثری اعضا انجام شده است.
۴. ذخایــر فرهنگیــان در خدمــت توســعه ملــی: راه انــدازی مجتمع کیمیــای پارس 
خاورمیانــه و دیگــر پروژه هــای متعلق به صنــدوق ذخیره فرهنگیان کــه در خدمت 
منافع ملی اســت، دســتاورد مشــارکت جمعــی فرهنگیان عزیزی اســت که با کســر 
مبلغی از حقوقشــان، ضمن آنکه برای فردای بازنشســتگی خود آینده نگری کرده و 
سودی ایجاد می کنند، در رشد و توسعه کشور نیز سهیم می شوند. امروز معلمان در 
هویت جمعی خود، علاوه بر ویژگی نخبگی و انسان ســازی برجسته ای که داشته اند، 
صاحب یکی از بزرگ ترین هلدینگ های اقتصادی کشــور شده اند و آن را در خدمت 
اهداف مشترکشان با هدف توسعه و پیشرفت ایران عزیز قرار داده اند. صندوق ذخیره 
فرهنگیان در سالیان اخیر، تمام تلاش خود را به عمل آورده است تا سرمایه معلمان 
عضو صندوق را به صورت شــفاف و کارشناسی شده در حوزه های اقتصادی مطمئن 
سرمایه گذاری کند تا ضمن حفظ سرمایه، بر ارزش آن افزوده و در نهایت حق اعضا 
را به طور کامل پرداخت کند. نتیجه اتخاذ چنین رویکردی، بهترین ســرمایه گذاری ها 
بــا چشــم انداز بیشــترین ســودآوری بــرای اعضای صنــدوق بویــژه در حوزه انــرژی و 
پتروشــیمی در قالــب هلدینــگ پتروفرهنگ بوده اســت کــه امروز شــاهد نتیجه این 
تلاش ها و به بار نشســتن یکی از این ســرمایه گذاری ها در پتروشــیمی کیمیای پارس 

خاورمیانه هستیم.
۵. مجتمــع پتروشــیمی کیمیــای پــارس خاورمیانــه: این مجتمــع که درآمد ســالانه 
آن 300 میلیــون دلار بــرآورد شــده، پــس از ۴ ســال تلاش بی وقفه و با شکســتن ســد 
بــزرگ مشــکلات و تحریم هــا، در مدت زمانی منطبق بــا اســتانداردهای جهانی و با 
سرمایه گذاری 2.8 میلیارد یوان و 10 هزار میلیارد ریال، در هفتم خرداد 99 با گذراندن 
با بیش از 1۴میلیون نفر/ساعت کار بدون حادثه، وارد مدار تولید شد تا بار دیگر ثابت 
شود ملت ایران با اتکا به دانش و توان داخلی، چرخ توسعه را به حرکت درآورده و در 
این راه ســربلند است. این مجتمع برای تولید روزانه ۵ هزار تن متانول، حدود ۴۵00 
متر مکعب گاز طبیعی و 220 تن اکســیژن مصرف می کند و باعث اشــتغال 700 نفر 

به طور مستقیم و حدود 2000 نفر غیر مستقیم می شود.
۶. تبدیل صندوق به قطب تولید متانول کشور: یکی دیگر از سرمایه گذاری های عظیم 
صندوق ذخیره فرهنگیان، سرمایه گذاری در شرکت انرژی سپهر شامل سه پتروشیمی 
تولید متانول اســت. سه پتروشیمی ســبلان، دنا و سیراف به عنوان زیرمجموعه های 
هلدینگ انرژی سپهر، پس از بهره برداری هرکدام به صورت مجزا سالانه یک میلیون 
و ۶۵0 هزار تن متانول تولید خواهند کرد که مجموع تولید این سه واحد به ۴ میلیون 
و 9۵0 هزار تن در ســال خواهید رســید و بیش از 2 برابر از بزرگترین پتروشــیمی تولید 
متانول کشور، محصول نهایی تولید خواهند کرد. از این رو در سال های آتی، هلدینگ 
پتروفرهنگ و در واقع صندوق ذخیره فرهنگیان، قطب تولید متانول در کشور و حتی 

جهان خواهد بود و این به معنی سودآوری بیشتر برای فرهنگیان است.
7. وضعیــت کنونی اقتصــادی صندوق: نتیجه ســرمایه گذاری های آتیه نگر صندوق 
ذخیــره فرهنگیــان، بســیار زودتر از موعد خود را نشــان داده اســت. به طــوری که این 
ســرمایه  گذاری  ها باعــث شــده نــرخ روز ارزش دارایی  هــای مؤسســه بــا فاصله قابل 
ملاحظه  ای نسبت به تورم افزایش یابد. بر این اساس، سودآوری 280 میلیارد تومانی 
صندوق در ســال 139۶ به 1100 میلیارد تومان در ســال 1398 رســید و پیش بینی آن 
برای ســال مالی 1399 )منتهی به 99/6/31( حدود 3۵00 میلیارد تومان است. البته 
همه اینها ابتدای روند رشــد ســودآوری صندوق ذخیره فرهنگیان است زیرا مدیران 
این صندوق چشم انداز سودآوری پنج هزار میلیارد تومانی برای سال 1۴02 را در سال 

گذشته ترسیم کرده اند.
8. چند پیشــنهاد به همکاران فرهنگی: مجموعه این موارد، به علاوه افزایش ارزش 
روز دارایی ها، نویدبخش آینده ای روشن برای اعضای صندوق ذخیره فرهنگیان است 
و بر این اســاس، چند پیشــنهاد به همه عزیزان فرهنگی، ارائه می شود. یکی اینکه 20 
درصد باقی مانده از فرهنگیان عزیزی که هنوز عضو صندوق نشــده اند، به عضویت 
آن در آیند.  دوم اینکه ســهم کســر از حقوق خود را تا ســقف ممکن افزایش دهند تا 
سود و سهم دولت بیشتری به آنها اختصاص یابد.  سوم و آخر اینکه به بازنشستگان 
عزیز پیشــنهاد می شــود در صورت امکان با صندوق تسویه نکرده و از امکان حقوقی 
بــرای تداوم عضویت خود اســتفاده کنند تا از ســود ســرمایه گذاری های بزرگ انجام 
شده، بهره مند شوند. متقابلًا، برای پیش بینی راهکاری در جهت کمک معیشتی این 
عزیزان و همه اعضای صندوق، ارائه کارت اعتباری به معلمان در حال پیگیری است 

که ان شاءالله اخبار خوش آن نیز به زودی به اطلاع فرهنگیان عزیز خواهد رسید.
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